Finalment, el 14 d’octubre del mateix any, el municipi de Barcelona adqui-
ria també l’obrador de dos portals a la planta baixa propietat de Bartomeu 
Montmany, el qual havia estat prèviament propietat de Guillem Sativer i, 
encara abans, de Francesc Colomer:

{3.12} Noverint universi quod ego, 
Guillelmus Vitalis, causidicus, civis 
Barchinone, curator ad presentem 
vendicionem fiendam et ad dandum 
perfeccionem eidem datus, constitu tus 
et as[signatus] per honorabilem  
[..., vi]carium Barchinone, [Bartho] 
lomeo Muntmany, mercatori, civi 
dicte civitatis, absenti, de cuius cure 
dacione constat per quoddam publi
cum instrumentum receptum et factum 
per discretum Arnaldum de Millariis, 
auctoritate regia notarium publicum 
(...), vendo et ex causa vendicionis 
concedo vobis, honorabilibus dominis 
(...), (consiliariis) civitatis Bar[chinone 
... emen]tibus, pro decore Platee Palacii 
Regii Maioris dicte civitatis et pro 
dirucione cuiusdam turris que est de 
pertinenciis hospicii quod fuit domine 
Marie, uxoris [Petri de] Godenchs, 
quondam mercatoris [...], [...]tis et 
supra voltam [...], per quam voltam 
habetur introitus et exitus a platea 
predicta versus Plateam de la Freneria, 
totum illud operatorium ex abissu 
usque ad primum tectum cum duobus 
[po]rtalibus extra [in] vi[a] pub[lica 
...], cum i[ntroiti]bus [et] exitibus, [...] 
et pertinenciis suis, quod dictus Bartho
lomeus Muntmany habet et possidet 
in dicta Platea Palacii Regii Maioris 
et subtus voltam predictam et in latere 
ipsi[us] [v]olte a par[te] meridiey, 
[quod] tenetur pro (sic) Hos[pitale] 
S[an]cte Crucis ci[vitatis] Barchinone 

Trad.: Sàpiga tothom que jo, 
Guillem Vidal, causídic, ciutadà de 
Barcelona, curador donat, cons-
tituït i assignat per dur a terme la 
present venda per l’honorable [...], 
veguer de Barcelona, a Bartomeu 
Montmany, mercader, ciutadà 
de la dita ciutat, absent, la qual 
curadoria consta per document 
públic rebut pel discret Arnau de 
Millars, notari públic per autoritat 
reial (...), us venc i a causa de la 
venda us concedeixo, honorables 
(...), (consellers) de la ciutat de 
Barcelona [...], compradors, per 
embellir la Plaça del Palau Reial 
Major de la ciutat i perquè s’en-
derroqui una torre que forma part 
de les pertinences de l’alberg que 
havia estat de la difunta Maria, ví-
dua de Pere de Godencs, mercader 
[...], [...] i sobre la volta [...] per 
la qual s’entra i se surt de la citada 
plaça cap a la Plaça de la Freneria, 
(i.e. us venc) tot l’obrador, des del 
soterrani fins al primer sostre, amb 
dos portals que donen fora a la via 
pública [...], amb les entrades i les 
sortides, [...] i les seves pertinen-
ces, que el citat Bartomeu Mont-
many té i posseeix a la Plaça del 
Palau Reial Major, sota la citada 
volta i al costat d’aquesta volta pel 
sud; [l’obrador] es té per l’Hospital 
de la Santa Creu de la ciutat de 
Barcelona i sota domini i alou del